
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1186
NUM. SETT 153 / SPD
DEL 08/11/2018 

OGGETTO:  CONVENZIONE  FUEL  CARD  6  LOTTO  4  -
FORNITURA DI CARBURANTE PER I VEICOLI DELLA POLIZIA
LOCALE,  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  DITTA
ITALIANA PETROLI  -  CIG ZDB257BFB9.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la determinazione settoriale n. 180 del 17/12/2016 con la quale si disponeva di aderire
alla  Convenzione  attiva  presente  sul  ME.PA. “CARBURANTI  e  LUBRIFICANTI”  denominata  FUEL
CARD 6 – LOTTO 4, per la  fornitura di carburante per  le auto della  polizia  Locale,  come da OdA n.
3393651;

RICHIAMATA la determinazione n. 17  DEL 01/02/2018 con la  quale  veniva dato atto  dell’adesione
anche per l'anno 2018 alla Convenzione attiva presente sul ME.PA. denominata “FUEL CARD 6 lotto 4” per
la fornitura di carburante per autotrazione per i veicoli  della Polizia Locale tramite Fuel Card e assunto
relativo impegno di spesa n. 40503 di € 4.000,00 sul codice PEG 03011.03.1603430 dell’annualità 2018, a
favore della Ditta “Italiana Petroli” con sede a Roma – Via dell’Industria n. 92, avente P. IVA 00051570893;

CONSIDERATO:
- che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012 (di conversione in legge con modificazioni del

D.L. 52/2012 cd. prima spending review) è stato disposto che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328;

-  che  la  suddetta  disposizione  ha introdotto  l’obbligo  di  ricorrere,  ai  fini  dell’affidamento  di  appalti
pubblici  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MEPA)  di  Consip  oppure  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della  vigente
normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

- che ulteriori e più stringenti obblighi vengono imposti alle stazioni appaltanti dalla Legge 135/2012
(conversione del D.L. 95/2012) e più specificatamente all’art. 1 dove è previsto che “successivamente alla
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione
dell’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

PRESO ATTO che il 23/10/2018, sarà in scadenza il contratto per la fornitura carburanti e lubrificanti
per i mezzi addetti al servizio di Polizia Locale con la Ditta “Italiana Petroli”;



VALUTATO che è in corso di definizione l’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento di un
accordo quadro sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione avente per oggetto la fornitura di
carburante mediante fuel cards per la P.A.;

VISTO che con nota del 27/09/2018, trasmessa a questo ufficio, la predetta Ditta ha comunicato che:
1- con riferimento alla Convenzione Consip fuel card 6 lotto 4 per la Sardegna, l’ordine effettuato sarà in

scadenza il 23/10/2018 e dopo tale data le fuel cards utilizzate per il rifornimento dei mezzi della Polizia
Locale verranno bloccate e pertanto verrà interrotto il servizio;

2- per dare continuità alla fornitura di carburante e non interrompere il servizio è possibile continuare ad
utilizzare le carte petrolifere in nostro possesso per ulteriori 6 mesi dalla scadenza, alle medesime condizioni
contrattuali;

RITENUTO assolutamente necessario e urgente, al fine di evitare l’interruzione della fornitura che si
tramuterebbe in un’interruzione di pubblico servizio, venendo a mancare le prestazioni essenziali svolte a
favore della popolazione dalla polizia Locale, provvedere in merito;

VALUTATO dunque che, nelle more dell’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento di un
accordo quadro sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione avente per oggetto la fornitura di
carburante  mediante  fuel  cards  per  la  P.A.,  è  opportuno provvedere  affidare  per  ulteriori  6  mesi  dalla
scadenza del contratto previsto per il 23/10/2018, a favore della Ditta Italiana Petroli, con sede legale in
Viale dell’Industria 92 – Roma e avente P. IVA n. 00051570893, alle medesime condizioni contrattuali;

PRESO ATTO, che non vi sono convenzioni attive CONSIP per la fornitura in questione e pertanto si
ritiene necessario riassegnare alla ditta “Italiana Petroli” il servizio di fornitura carburante sino alla data del
23/04/2019;

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi
e  Forniture  che  ha  attribuito  alla  procedura  in  esame  il  seguente  codice  identificativo  di  gara CIG.
ZDB257BFB9;

VISTA la deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  9 del 28 Marzo 2018 per mezzo della  quale  si  è
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020;

ACCERTATO che il  presente  provvedimento  è coerente  e  conforme al  DUP (Documento Unico di
programmazione), nota di aggiornamento triennio 2018/2020, approvato unitamente al bilancio di previsione
finanziario  2018-2020  con  deliberazione  C.C.  n.  9  in  data  28  Marzo  2018,  cosi  come al  PEG (Piano
esecutivo di gestione) - Aggiornamento triennio 2018-2020, comprensivo del Piano della performance e
degli obiettivi, di cui costituisce attuazione in quanto obiettivo esecutivo-gestionale;

VERIFICATO che con deliberazione n. 113 in data 06 Giugno 2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) - Aggiornamento triennio 2018/2020, comprensivo del Piano
della  performance  e  degli  obiettivi,  nonché  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  settore  per  il
conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE alla Convenzione attiva presente sul ME.PA. denominata “FUEL CARD 6 lotto 4” per la
fornitura di carburante per autotrazione per i veicoli della Polizia Locale tramite Fuel Card a favore della
ditta “Italiana Petroli” con sede legale in Viale dell’Industria 92 – Roma e avente P. IVA n. 00051570893,
alle medesime condizioni contrattuali relative al prezzo e alle modalità di pagamento, per la durata di mesi 6
dalla data di scadenza della convenzione stessa;

DI PROVVEDERE alla sottoscrizione della allegata nota da inoltrare al fornitore “Italiana Petroli” con
sede legale in Viale dell’Industria 92 – Roma e avente P. IVA n. 00051570893, al fine di dare continuità alla
fornitura  di  carburante  e  non  interrompere  il  servizio  di  Polizia  Locale  in  attesa  della  aggiudicazione
definitiva  della  gara  per  l’affidamento  di  un  accordo  quadro  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione avente per oggetto la fornitura di carburante mediante fuel cards per la P.A;

DI DETERMINARE in € 800,00 la somma necessaria per la fornitura di carburante per i  mezzi  di
Polizia Locale sino al 31/12/2018;

DI RIDURRE dell’importo di € 800,00 l’impegno di spesa n. 40503 assunto con la determinazione n. 17
DEL 01/02/2018  e riferito al CIG ZD21C93FF0;

DI  IMPEGNARE la  predetta  somma  di  €  800,00  necessaria  per  la  fornitura  di  carburante  fino  al
31/12/2018 sul codice PEG 03011.03.1603430 del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 – annualità
di imputazione 2018- a favore della Ditta “Italiana Petroli” con sede legale in Viale dell’Industria 92 – Roma
e avente P. IVA n. 00051570893 – CIG ZDB257BFB9,

DI DARE ATTO che  con  successiva  determinazione  si  provvederà  ad  impegnare  le  somme  per  il
periodo Gennaio/Aprile 2019.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

- di  esprimere parere favorevole di regolarità  tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000
e successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti  ai sensi del D.Lgs 14 Marzo
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153,  comma  5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza
contabile,  l’esecutività  sarà contestuale  alla  registrazione  nel  registro delle  determinazioni  del  Settore
intestato;

-  che la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata  all'Albo
Pretorio  online  del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che il  Responsabile  del  procedimento  è il  Sig/ra: Maria  Antonia Chessa, dipendente  comunale
presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di



competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 08/11/2018

Il Responsabile del Settore
  Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato
Digitalmente)

 
 

   

        
 


	Determinazione del Responsabile del Settore

